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Abstract
This work is focused on the calibration of
tactile sensor positions on a robot body.
We are working with an artificial skin
consisting of triangular modules mounted
on a humanoid robot Nao. This project
builds on a previous work which provided
a kinematic model of the robot with skin
and performed several calibrations using
the self-touch method. The purpose now
is to improve the accuracy of estimated
skin elements’ position by adding a single-
point end effector to one of the kinematic
chains in self-touch configurations and by
providing a model of the skin using 3D
surface reconstruction from photographs.
The single-point end effector improved the
estimated positions when combined with
the existing datasets consisting of configu-
rations with two touching skin parts. The
3D reconstruction process provided very
accurate mutual positions of the tactile
sensors and significantly reduced the num-
ber of parameters needed to be optimized.

Keywords: artificial skin, calibration,
tactile sensors, self-touch, robot
kinematics, forward kinematics, 3D
surface reconstruction, robot body shape,
Nao, Humanoid robots

Supervisor: Mgr. Matěj Hoffmann,
Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zabývá kalibrací pozice tak-
tilních senzorů na těle robota. Pracuje
s umělou kůží sestávající z trojúhelníko-
vých buněk, nasazenou na humanoidního
robota Nao. Tento projekt navazuje na
předchozí práci, jež poskytla kinematický
model robota i s kůží a v rámci níž bylo
provedeno několik kalibrací pomocí sebe-
dotykových konfigurací. Cílem nyní je zvý-
šit přesnost odhadu pozic prvků umělé
kůže přidáním bodového koncového efek-
toru na jeden z kinematických řetězců
a vytvořením modelu kůže pomocí 3D
rekonstrukce z fotografií. V kombinaci s
existujícími datasety sestávajících z do-
teků dvou částí kůže přidání dotekových
konfigurací s bodovým koncovým efekto-
rem zlepšilo odhad parametrů. Proces 3D
rekonstrukce poskytl velmi přesný model
pozic taktilních senzorů, čímž výrazně sní-
žil počet parametrů, jež je nutné optima-
lizovat.

Klíčová slova: umělá kůže, kalibrace,
taktilní senzory, sebedotyk, kinematika
robota, přímá kinematika, 3D
rekonstrukce povrchu, tvar těla robota,
Nao, Humanoidní roboti

Překlad názvu: Kalibrace robotické
kůže humanoidního robota: porovnání a
kombinace “sebedotykových” konfigurací
a 3D rekonstrukce z fotografií
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Sense of touch is one of the useful features for collaborative robots. It is typically
realized using tactile sensors scattered around the robot body, forming an artificial
skin. As the skin is usually added manually to the robot, there’s a lot of uncertainty
in the position of its elements w.r.t. the robot body. Furthermore the sensors tend to
wear out often, therefore it is desirable for the artificial skin to be easily replaceable
and its position to be updated in the software after the replacement. These problems
can be solved by calibration.

The tactile sensors in the artificial skins are usually organized into bigger units
such as modules (or cells)—typically triangular or hexagonal—and patches. In
our case we are working with a skin consisting of triangular modules, which was
originally used on iCub [10], imported onto a Nao robot. Given a 2D model of the
skin patches and robot body dimensions provided by the manufacturer, we need to
get a 3D model of the skin attached to the robot body, particularly the positions of
the tactile sensors as accurate as possible.

Previous self-touch skin calibrations performed on Nao robot, where configurations
of two skin parts touching were used, brought promising results. We believed the
result could be improved, firstly by adding a single-point end effector to one of the
chains touching, and secondly by providing an accurate layout of the individual tactile
sensors by making a 3D model of the skin parts using 3D surface reconstruction.

1.2 Goals

The goals of this thesis:
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1. Introduction ...........................................1. Calibration using 3D reconstruction. Collect images of Nao robot with exposed skin using an external camera. Reconstruct 3D shapes of the robot skin and retrieve coordinates of tactile
elements from the model. Combine the results with available information about the skin and existing
calibrations..2. Calibration using self-touch configurations. Collect data from the artificial skin in self-touch configurations with an
added end effector. Perform the skin spatial calibration

1.3 Related work

In the past few years, several approaches to robot kinematic calibration have been
presented, using various sensors and devices. In 2011, Del Prete et al. [7] used
force/torque sensors for measuring the applied force in the area of activated tactile
sensors and estimating the contact point as the intersection of the force axis. Another
tool commonly used in calibration is a camera, either external or mounted on the
robot’s body. They are typically used in combination with other sensors such as
accelerometers [13] or tactile sensors from artificial skin [3], [17] with a purpose to
reconstruct a 3D model of the body part and skin patch.

To remove the necessity of using external tools or additional sensors (as some
robot platforms may not provide them and their installation could be expensive) a
method using data from tactile sensors and robot’s joints only has been introduced
[15]. This method—known as self-touch—takes measured activations from the skin
and joint coordinates as input and estimates the positions of given links through
forward kinematics. The self-touch configurations can be produced either manually
or, better, autonomously, which however requires determining the contact points by
inverse kinematics and very careful planning of the configurations to avoid unwanted
collisions (described in [15]).

Appropriate calibration methods may vary with the robot platform used. A very
suitable subject for most of the approaches mentioned above is the iCub robot (used
in [7], [15] and [17]), as it’s equipped with force/torque sensors, accelerometers,
artificial skin and cameras, too. The Nao robot used in [16] and in this work has
been additionally equipped with the same artificial skin mounted on removable
plastic parts (more details in Chapter Materials and Methods).

2

Chapter 2

Materials and Methods

2.1 NAO robot and artificial skin

The hardware consists of NAO humanoid robot made by Aldebaran Robotics, version
H25 [4], extended by the artificial skin—a system of tactile sensors (taxels) placed on
triangle-shaped flexible printed circuit boards (FPCB) developed by Maiolino et al.
[10]. These triangles are assembled into patches, which are mounted on custom-made
plastic holders and attached to the robot’s body parts - head, torso and hands. The
signals from patches are processed by a microcontroller situated on robot’s back.
[16] Figure 2.1 shows the proportions of the original NAO robot and figure 2.2 shows
the robot with mounted skin.

The radius of an individual taxel is 2.2 mm. Within this work, some additional
measurements of the triangle cell were taken: edge length, triangle height, distance
between the middle taxel and edge and distance between the neighbouring taxels.
All these proportions are marked in Figure 2.3.

2.2 Additional end effector

In addition for this work, a metal finger-like end effector has been attached to each
of the hands. When performing the self-touch calibration in [16] , there was always
a larger area of taxels activated. The aim now is to be able to activate fewer (1-3)
taxels at a time in order to achieve better accuracy.

We had several parts available to assemble end effectors of different length and
thickness. (See Figure 2.4.) After testing several combinations the shortest finger—
made from the 10mm mount and 20mm tip—had the best reach to the skin parts
and the thinnest tip had the best accuracy. The final finger shape mounted on Nao’s
hand is depicted in Figure 2.5.

3

2. Materials and Methods ....................................

Figure 2.1: Proportions of NAO H25 from Aldebaran website [4].

Figure 2.2: NAO with mounted skin: with and without protective layer.
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.................................... 2.2. Additional end effector

Figure 2.3: Triangle cell proportions obtained through manual measurements with a
digital caliper.

Figure 2.4: Available parts for the end effector and their lengths. In the end the mounts
from left and the tip from bottom right were used.
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2. Materials and Methods ....................................

Figure 2.5: Photograph of the final shape of the finger mounted on Nao’s hand.

2.3 Mathematical model of the robot

Geometry of a robot consists of links and joints. Each two neighbouring links
are connected by a joint, which determines their mutual position, represented by
translation vector L and rotation matrix R, which together form a transformation
matrix T i−1

i from link i to link i-1. This matrix is dependent on the joint coordinate
(extension in case of sliding joint, angle in case of rotational joint).

L =

xy
x


R ∈ R3×3

T i−1
i =

[
R L

0 0 0 1

]

2.3.1 Forward kinematics and Denavit Hartenberg notation

In forward kinematics problem we determine the position of the end effector w.r.t. the
base frame P 0, with knowledge of the joint coordinates. The solution is achieved by
substitution of the joint coordinates in the transformation matrices T i−1

i , i = 1, ..., n
and multiplying the end effector position in its local frame Pn (typically the last
joint) by the matrices:

P 0 = T 0
1 T

1
2 ...T

n−1
n Pn
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............................... 2.3. Mathematical model of the robot

Denavit-Hartenberg (DH) notation introduced by Jacques Denavit and Richard
Hartenberg in 1955 [9] provides a way to determine a transformation matrix between
two frames by only four parameters (compared to the other ways which use six or
more parameters, e.g. translation vector to the reference point and Euler angles).

Parameters used in DH notation:

. d – offset along previous z axis to the common normal


[…]

. chains: rightArm. jointTypes: mount. dataset_params: rightArm_torso. folder: 3Drec_rA. loadDHfolder: 3Drec_lF
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................... 5.5. Calibration using self-touch and data from 3D reconstruction

Results

Figure 5.12: Distribution of distances between paired taxels. – right arm and torso

5.5.4 Right arm from torso and left finger

Settings:

. chains: rightArm. jointTypes: mount. dataset_params: rightArm_torso, rightArm_leftFinger. folder: 3Drec_rA_wlF. loadDHfolder: 3Drec_rA

Results

Figure 5.13: Distribution of distances between paired taxels. – right arm and torso,
right arm and left finger
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5. Results ...........................................
5.5.5 Left arm from torso

Settings:

. chains: leftArm. jointTypes: mount, patch. dataset_params: leftArm_torso. folder: 3Drec_lA. loadDHfolder: 3Drec_rA

Results

Figure 5.14: Distribution of distances between paired taxels. – left arm and torso

5.5.6 Left arm from torso and right finger

Settings:

. chains: leftArm. jointTypes: mount, patch. dataset_params: leftArm_torso, leftArm_rightFinger. folder: 3Drec_lA_wrF. loadDHfolder: 3Drec_rA_wlF
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................... 5.5. Calibration using self-touch and data from 3D reconstruction

Results

Figure 5.15: Distribution of distances between paired taxels. – left arm and torso,
left arm and right finger

Figure 5.16: Visualization of arms calibrated from torso only (left) and from torso and
finger (right).

5.5.7 Head from both arms

Settings:

. chains: head. jointTypes: mount. dataset_params: rightArm_head, leftArm_head. folder: 3Drec_head. loadDHfolder: 3Drec_lA_wrF
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5. Results ...........................................
Results

Figure 5.17: Distribution of distances between paired taxels. – left arm and head,
right arm and head

5.5.8 Head from both arms and left finger

Settings:

. chains:. jointTypes:. dataset_params:. folder:. loadDHfolder:

Results

Figure 5.18: Distribution of distances between paired taxels. – left arm and head,
right arm and head, left finger and head
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................... 5.5. Calibration using self-touch and data from 3D reconstruction

Figure 5.19: Visualization of head calibrated from arms only (left) and from arms and
left finger (right).

5.5.9 Summary

The following table shows the calibrated parameters of all optimized chains and
their mean error in the used dataset.

calibed part link x [m] y [m] z [m] α [rad] β [rad] γ [rad] e [mm]
torso mount 0.0532 0 0.0503 0 0.1430 0 10.0

right finger joint 0.0093 -0.0892 0.0749 - - - 11.0
left finger joint -0.0123 -0.0901 0.0791 - - - 19.2

right arm 1* mount -0.0305 -0.0202 -0.0171 -0.3170 1.6118 2.0885 8.6
right arm 2* mount -0.0208 -0.0499 -0.0226 -0.6320 1.8892 1.7480 18.9
left arm 1* mount 0.0317 -0.0569 -0.0255 1.3983 0.6037 -0.3249 7.8

patch 1 0.0050 -0.0024 -0.0019 -0.1378 0.1723 -0.0170 -
patch 2 -0.0755 0.0320 -0.0145 0.0276 -0.1027 0.0894 -

left arm 2* mount 0.0221 -0.0846 -0.0235 1.1929 0.8124 -0.4777 15.5
patch 1 -0.0009 0.0055 -0.0037 -0.1278 0.0164 -0.1089 -
patch 2 -0.0674 0.0238 -0.0165 0.1473 -0.0598 0.1050 -

head 1* mount 0.0692 -0.0499 0.0025 1.5708 0 0 10.5
head 2* mount 0.0678 -0.0458 -0.0014 1.5708 0 0 14.3

Table 5.10: Final position parameters x, y, z, α, β, γ of calibrated parts and mean error
in their used dataset e. * 1 indicates calibration without finger, 2 with finger.
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Chapter 6

Discussion, conclusion and future work

We developed a system to retrieve positions of tactile sensors on a robot from a
series of photographs. Previously, the positions of individual triangles and taxels in
the local frames were only estimated in the beginning and needed to be calibrated
as well. The 3D reconstruction provided mutual positions of individual taxels so
accurately (error < 0.5 mm) that their layout can be kept and only mounts need to
be calibrated. This reduces the number of calibrated parameters to 6 · 1 instead of
6 · 375 (1 mount, 2 patches, 32 triangles, 320 taxels).

The uncertainty of taxel position was slightly bigger in case of the arms because
of the necessity of several transformations to unite the retrieved point clouds. This
could be fixed in the future by collecting more point clouds for the arms, for example a
series of photos capturing the arm only all around its perimeter. Then the assembling
part would be skipped and the taxel positions as accurate as for torso and head.

A small error in the scaling could occur as the scaling coefficient was calculated
from the mean of taxel distances. A better approach in the future could be adding
the scaling coefficient as a parameter in the calibration and have it optimized.

We also tried to improve the self-touch calibration by adding a single-point end
effector—finger—on each arm to achieve better accuracy in the datasets. The number
of activated taxels was much smaller than in the previous work [16] (mostly 1-3
taxels). However, the errors in calibration using the finger are considerably bigger
than the errors without using the finger—in case of arms twice as big. The errors
might be caused by bad activations when collecting the dataset—the arms are not
easy to manipulate in a way to prevent some accidental touches and finger slipping
on the skin surface. However the visualization of calibrated arms speaks in favor
of using the finger—notice Figure 5.19, the right arm is clearly better placed after
calibration using left finger. In case of head, the resulting position almost does not
change when adding the dataset from left finger to the datasets from both arms.
Apparently, despite the enormous errors on the datasets, the fingers got quite well
calibrated after all.
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6. Discussion, conclusion and future work..............................
The left arm and left finger calibration had always worse results than right arm

and right finger. This could be because of the smaller datasets size. Collecting more
data for left arm and left finger should be tried.
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