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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Artificial skin calibration for a humanoid robot: comparing or combining
“self-touch” and 3D reconstruction from images

Author’s name: Bohumila Potočná
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Alessandro Albini
Reviewer’s department: DIBRIS – University of Genoa

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The project is related to the spatial calibration of a large number of tactile sensors placed over the robot body. Due to the
high number of tactile elements, the manual calibration becomes error-prone or infeasible.
The problem of developing a (partially or fully) autonomous procedure to calibrate artificial skin is challenging and still
open.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The main goal of the thesis was to extend the calibration framework proposed in [16]. The student worked on the
following aspects:

• to provide a 3D reconstruction of the skin patches: in [16] the 2D geometry of the sensor was supposed to be
known.

• to collect a new dataset of contact location using a finger-like robot end-effector: in [16] the self-touch was
performed between large robot body parts, causing the activation of a higher number of taxels.

The student fulfilled both tasks. However, at the end it seems that to use a small end-effector led to a worse calibration.

Final results are preliminary, and a deeper analysis is required.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The proposed approach is correct. To reconstruct the position of the taxels from a series of images has two advantages
with respect to [16]: (i) the curvature of the surface is considered; (ii) there is no need of a model representing the taxels
placement in 2D, making the approach more generic.
Furthermore, to use a smaller end-effector to collect data, avoid involving a large number of taxels in the self-touch
procedure.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The technical level of the thesis is good. The overall work proposed by the student is clear and fairly well described. Some
of the contents described in the thesis are usually taught in master courses. The reviewer appreciated the additional effort
put by the student to learn advanced topics.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
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Formalisms and notations are fine. There are minor logical leaps in the “storytelling” of the thesis. For example, in
Equation (2.2), M is defined as “the number of activations in the dataset” but the dataset was not yet mentioned or
defined as well as the meaning of “activations” was not formally defined.

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The use of large area tactile sensing technologies is limited to few labs in the world. Therefore, the number of works
addressing the topic of the calibration is not so high. I found at least two missing references:

1. Cannata, Denei and Mastrogiovanni Towards automated self-calibration of robot skin (ICRA 2010)
2. Mittendorfer and Cheng 3d spatial self-organization of a modular artificial skin (IROS 2014)

Although the goals of the thesis are explained in a proper section of the manuscript, the contributions and the differences
with respect to the current state of the art are not highlighted.
For example, the missing work of Mittendorfer (1) uses a technique based on image processing to estimate the positions
of the skin patches. The student proposed a method that uses cameras to reconstruct the positions of the sensors which
has some advantages to the one proposed in (1). These kinds of discussions are missing in the manuscript.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

In the reviewer’s opinion, this thesis introduces very good ideas to extend and to possibly improve the method
described in [16].
The 3D reconstruction technique brought interesting and promising results. It allows to reconstruct the skin patch
with a minimal error.
However, it appears that the final calibration performs better when the self-touch is performed without the
fingers. As stated in the conclusion, bad taxel activations could corrupt the dataset. Maybe, a deeper analysis or
more experiments should have been performed to assess it.
Overall, the quality of the work is good.

The grade that I award for the thesis is C - good.

Possible question:

From the results, it seems that the 3D reconstruction is convincing. However, the position of the taxel is picked
manually which could be an intensive procedure when the number of taxels increases. Do you think it would be
possible to automatically retrieve the taxel position by processing the photos of the skin?
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